
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Е  У П Р А В Л Е Н И Е  В Е Т Е Р И Н А Р И И  
К Р А С Н О Д А Р С К О Г О  КРАЯ

ПРИКАЗ

« / £ > _______ 2 0 0 ^  г. №  с /
г. К ра сно дар

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) в
личном подсобном хозяйстве Х.С. Тлепщука, расположенном 

в ауле Агуй-Шапсуг Туапсинского района Краснодарского края

На основании статей З1, 9, 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 
1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», в целях ликвидации заболевания лейко­
зом крупного рогатого скота в личном подсобном хозяйстве Х.С. Тлепщука, 
расположенном в ауле Агуй-Шапсуг Туапсинского района, подтвержденного 
исследованиями, проведенными в государственном бюджетном учреждении 
Краснодарского края «Управление ветеринарии города Сочи» (экспертиза от 
17 июня 2015 года № 49-52), и предупреждения распространения заболевания 
на территории Краснодарского края п р и к а з ы в а ю :

1. Объявить неблагополучным по лейкозу крупного рогатого скота лич­
ное подсобное хозяйство Х.С. Тлепщука и установить его на территории, рас­
положенной по адресу: Туапсинский район, аул Агуй-Шапсуг, ул. Дружбы, 29, 
ограничительные мероприятия (карантин) с 17 июня 2015 года до отмены огра­
ничительных мероприятий (карантина).

2. Утвердить перечень ограничений на оборот животных, продуктов жи­
вотноводства, кормов и кормовых добавок на территории личного подсобного 
хозяйства Х.С. Тлепщука Туапсинского района (приложение № 1).

3. Утвердить план организационно-хозяйственных, зоотехнических и ве­
теринарно-санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания лейкозом 
крупного рогатого скота на территории личного подсобного хозяйства 
Х.С. Тлепщука Туапсинского района (приложение № 2).

4. ГБУ «Ветуправление Туапсинского района» (Мызников) организовать 
проведение комплекса организационно-хозяйственных, зоотехнических и вете­
ринарно-санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания лейкозом 
крупного рогатого скота на территории личного подсобного хозяйства 
Х.С. Тлепщука Туапсинского района.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести­
теля руководителя государственного управления ветеринарии Краснодарского 
края Р.А. Кривонос.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.



УТВЕРЖДЕН 
приказом государственного 

управления ветеринарии 
Краснодарского края

от //-0£.cU>/yr №

ПЕРЕЧЕНЬ
ограничений на оборот животных, продуктов животноводства, кормов и 

кормовых добавок на территории личного подсобного хозяйства 
Х.С. Тлепщука Туапсинского района

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения Исполнитель

1 2 3 4
1 Изолировать зараженный виру­

сом лейкоза крупный рогатый 
скот в личном подсобном хозяй­
стве Х.С. Тлепщука, располо­
женном по адресу: Туапсинский 
район, аул Агуй-Шапсуг, ул. 
Дружбы, 29 (далее -  ЛПХ Х.С. 
Тлепщука)

17.06.2015
немедленно

ЛПХ Х.С. Тлепщука 
отдел госветинспекции, ветконгро- 
ля и надзора «Сочинский» (кон­
троль)

2 Немедленно сдать на убой боль­
ной лейкозом крупный рогатый 
скот

немедленно ЛПХ Х.С. Тлепщука 
отдел госветинспекции, ветконтро- 
ля и надзора «Сочинский» (кон­
троль)

3 Запретить перегруппировку 
крупного рогатого скота внутри 
ЛПХ Х.С. Тлепщука без разре­
шения ветеринарного специали­
ста, обслуживающего аул Агуй- 
Шапсуг Туапсинского района

17.06.2015
немедленно

ЛПХ Х.С. Тлепщука
ГБУ «Ветуправление Туапсинского
района»
отдел госветинспекции, ветконтро- 
ля и надзора «Сочинский» (кон­
троль)

4 Запретить использование быков- 
производителей для вольной 
случки коров и телок

17.06.2015
немедленно

ЛПХ Х.С. Тлепщука
ГБУ «Ветуправление Туапсинского
района»
отдел госветинспекции. ветконтро- 
ля и надзора «Сочинский» (кон­
троль)

5 Запретить использование несте­
рильных инструментов и аппара­
тов при ветеринарных и зоотех­
нических обработках животных

17.06.2015
немедленно

ЛПХ Х.С. Тлепщука
ГБУ «Ветуправление Туапсинского
района»
отдел госветинспекции. ветконтро- 
ля и надзора «Сочинский» (кон-



1 2 3 4
троль)

6 Запретить вывод (вывоз) живот­
ных из ЛПХ Х.С. Тлепщука для 
племенных и репродуктивных 
целей без разрешения ветеринар­
ных специалиста, обслуживаю­
щего аул Агуй-Шапсуг Туапсин­
ского района

17.06.2015
немедленно

ЛПХ Х.С. Тлепщука.
ГБУ «Ветуправление Туапсинского 
района»
отдел госветинспекции. ветконтро- 
ля и надзора «Сочинский» (кон­
троль)

7 Запретить реализацию молока и 
молочных продуктов из ЛПХ 
Х.С. Тлепщука в свободной 
продаже

17.06.2015
немедленно

ЛПХ Х.С. Тлепщука
ГБУ «Ветуправление Туапсинского
района»
отдел госветинспекции, ветконтро- 
ля и надзора «Сочинский» (кон­
троль)

Заместитель руководителя государственного 
управления ветеринарии Краснодарского края



УТВЕРЖДЕН 
приказом государственного 

управления ветеринарии 
Краснодарского края

от 'fP.06.dc/d №

ПЛАН
организационно-хозяйственных, зоотехнических и 

ветеринарно-санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания 
лейкозом крупного рогатого скота на территории личного подсобного 

хозяйства Х.С. Тлепщука Туапсинского района

№
п/п

Наименование
мероприятий

Срок
исполнения

Исполнитель

1 2 3 4

1 Подвергнуть убою больных лейкозом жи­
вотных в личном подсобном хозяйстве 
Х.С. Тлепщука, расположенном по адресу: 
Туапсинский район, аул Агуй-Шапсуг (да­
лее -  ЛПХ Х.С. Тлепщука)

немедленно ЛПХ Х.С. Тлепщука 
отдел госветинспекции, вет- 
контроля и надзора «Сочин­
ский» (контроль)

2 Содержать остальной крупный рогатый скот 
из ЛПХ Х.С. Тлепщука изолированно от 
животных, принадлежащих другим вла­
дельцам аула Агуй-Шапсуг

17.06.2015
немедленно

ЛПХ Х.С. Тлепщука 
ГБУ «Ветуправление Туап­
синского района» 
отдел госветинспекции, вет- 
контроля и надзора «Сочин­
ский» (контроль)

3 Дезинфекцию животноводческих помеще­
ний и оборудования проводить в соответ­
ствии с «Инструкцией по проведению вете­
ринарной дезинфекции, дезинвазии, дезин­
секции и дератизации». Для дезинфекции 
применяют 2%-ный горячий раствор фор­
мальдегида, 2%-ный горячий раствор едко­
го натра и др. Особое внимание обратить на 
места и предметы, загрязненные кровью. 
Навоз и сточные воды утилизировать в 
установленном порядке

с 17.06.2015 
постоянно

ЛПХ Х.С. Тлепщука 
ГБУ «Ветуправление Туап­
синского района»

4 Молоко от инфицированных и остальных 
коров оздоравливаемого стада ЛПХ Х.С. 
Тлепщука сдавать на молокоперерабатыва­
ющие предприятия или использовать после 
пастеризации в обычном технологическом

с 17.06.2015 
постоянно

ЛПХ Х.С. Тлепщука 
ГБУ «Ветуправление Туап­
синского района» 
отдел госветинспекции, вет- 
контроля и надзора «Сочин-



1 2 3 4

режиме. После обеззараживания молоко 
использовать без ограничений

ский» (контроль)
т . ■

5 ЛПХ Х.С. Тлепщука считать оздоровлен­
ными после вывода всех больных и инфи­
цированных животных и получения двух 
подряд, с интервалом 3 месяца, отрицатель­
ных результатов при серологическом ис­
следовании всего поголовья старше 6- 
месячного возраста, а также выполнения 
мер по санации помещений

до отмены 
ограничи­

тельных ме­
роприятий 
(карантина)

ЛПХ Х.С. Тлепщука 
ГБУ «Ветуправление Туап­
синского района»

-------------------- -------------------------- --------------------

Заместитель руководителя государственного
управления ветеринарии Краснодарского края P-А- Кривонос


